

JOACIR BARBAGLIO PEREIRA
PREFEITO

JACQUESON MARTINS LIMA
VICE-PREFEITO

OTORINO BILHERI DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO

FLÁVIA FERREIRA DOS SANTOS BATISTA
CHEFE DE GABINETE

MÁRCIO MESQUITA MALAFAIA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

GETÚLIO DE OLIVEIRA
CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

CAROLINE GORITO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE FAZENDA, FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

RICARDO WEBSTER MARTINS DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

CAIO CORRÊA DE CARVALHO
SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS

FELIPE CERQUEIRA GUIDO
SECRETÁRIO DE SAÚDE

PEDRO HENRIQUE BRASIL
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

BERNARDO GOYTACAZES DE ARAÚJO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA &
SECRETÁRIO INTERINO DE ESPORTES E LAZER

BRUNO BARBOSA PEREIRA
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

MÁRCIO SIMÕES DE ASSIS
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

ROGÉRIO DA SILVA CHAGAS
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA E POLÍTICAS DE SEGURANÇA

RICARDO DA SILVA MONTEIRO
SECRETÁRIO DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO

ARSONVAL SILVEIRA MACEDO NETTO
SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO, PLANEJAMENTO E PROJETOS

LUIZ FERNANDO FERREIRA VIANNA DE CASTRO
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES E MOBILIDADE

RÔMULO CÉSAR DA COSTA
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS &
SECRETÁRIO INTERINO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
DESENVOLVIMENTO RURAL

ANDERSON ANTÔNIO DA SILVA
SECRETÁRIO DE DRENAGEM URBANA E CONSERVAÇÃO
SECRETÁRIO INTERINO DE MEIO-AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

MÁRCIO LUÍS DOS SANTOS PEREIRA
SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO

GUILHERME MEDEIROS DA SILVA
SECRETÁRIO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
PROTEÇÃO DE DADOS

JEAN LOUIS SILVEIRA
DIRETOR DO SAAETRI - SERVIÇO AUTÔNOMO DE
ÁGUA E ESGOTO DE TRÊS RIOS

LEONARDO DE OLIVEIRA COELHO
DIRETOR-PRESIDENTE DA CODETRI - COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO DE TRÊS RIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS
UASG: 985919

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90032/2024 - RETIFICADO
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de coleta, transporte e destinação final de resíduos sólidos domiciliares; coleta e transporte de resíduos inertes; coleta, transporte, tratamento e destinação final dos resíduos dos serviços de saúde; preservação do meio ambiente com serviços gerais de manutenção; limpeza e manutenção de áreas públicas no Município de Três Rios/RJ.

DATA DE ABERTURA: 06 de setembro de 2024 às 08h.
Informações Complementares: Os editais estarão disponíveis na Plataforma: www.gov.br/compras/pt-br, no PNCPC: https://pncpc.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1 e no site da Prefeitura: <https://transparenciamtr.primaxonline.com.br/transparencia/conteudo/licitacoes/5>. Outras informações poderão ser obtidas no e-mail licitacao@tresrios.rj.gov.br ou no telefone (24) 2252-2286.

Rosane Maria Marques de Andrade
Diretora Geral da Sec. de Gestão Pública e Compras Governamentais

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90007/2024
PROCESSO Nº 3604/2024
OBJETO: Prestação de serviço de arquitetura e engenharia para construção de salas na creche José Ferreira de Cerqueira – Creche Habitat.
Em 20 de agosto de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. BERNARDO GOYTACAZES, HOMOLOGA referente ao Processo nº 3604/2024
Concorrência nº 90007/2024
ADJUDICADO PARA:
AG NETO ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ sob o nº 10.785.639/0001-83
VALOR GLOBAL: R\$ 413.886,37 (quatrocentos e treze mil, oitocentos e oitenta e seis reais e trinta e sete centavos)

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2024
PROCESSO Nº: 5430/2024
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar.
Em 19 de agosto de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. BERNARDO GOYTACAZES, HOMOLOGA referente ao Processo nº 5430/2024
Pregão nº 002/2024
ADJUDICADO PARA
COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS VIEIRA LTDA, CNPJ sob o nº 10.866.908/0001-36
VALOR GLOBAL: R\$ 613.040,00 (seiscentos e treze mil e quarenta reais)
E.R DE OLIVEIRA COMERCIO DE ALIMENTOS, CNPJ sob o nº 47.440.820/0001-68.
VALOR GLOBAL: R\$ 169.830,00 (cento e sessenta e nove mil e oitocentos e trinta reais)
JB MAGALHAES COMERCIO E SERVIÇOS, CNPJ sob o nº 24.561.535/0001-08
VALOR GLOBAL: R\$ 19.635,00 (dezenove mil e seiscentos e trinta e cinco reais)
JJ COMÉRCIO DE ALIMENTOS TRIRRIENSE LTDA, CNPJ sob o nº 28.365.951/0001-83
VALOR GLOBAL: R\$ 17.320,60 (dezesete mil, trezentos e vinte reais e sessenta centavos)
M E C COMERCIAL ATACADISTA LTDA, CNPJ sob o nº 51.659.557/0001-70
VALOR GLOBAL: R\$ 49.440,00 (quarenta e nove mil e quatrocentos e quarenta reais)
M. J. A. COMÉRCIO ATACADISTA LTDA, CNPJ sob o nº 18.764.220/0001-57
SILVEIRA MP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ sob o nº 14.935.828/0001-46
VALOR GLOBAL: R\$ 1.441.576,00 (um milhão, quatrocentos e quarenta e um mil e quinhentos e setenta e seis reais)

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90019/2024
PROCESSO Nº: 1713/2024
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender aos alunos da Rede Municipal de Ensino, durante Projetos e Programas, tais como: AAB, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, L, M, N, O, P, Q, R, S, T, U, V, W, X, Y, Z, AA, AB, AC, AD, AE, AF, AG, AH, AI, AJ, AK, AL, AM, AN, AO, AP, AQ, AR, AS, AT, AU, AV, AW, AX, AY, AZ, BA, BB, BC, BD, BE, BF, BG, BH, BI, BJ, BK, BL, BM, BN, BO, BP, BQ, BR, BS, BT, BU, BV, BW, BX, BY, BZ, CA, CB, CC, CD, CE, CF, CG, CH, CI, CJ, CK, CL, CM, CN, CO, CP, CQ, CR, CS, CT, CU, CV, CW, CX, CY, CZ, DA, DB, DC, DD, DE, DF, DG, DH, DI, DJ, DK, DL, DM, DN, DO, DP, DQ, DR, DS, DT, DU, DV, DW, DX, DY, DZ, EA, EB, EC, ED, EE, EF, EG, EH, EI, EJ, EK, EL, EM, EN, EO, EP, EQ, ER, ES, ET, EU, EV, EW, EX, EY, EZ, FA, FB, FC, FD, FE, FF, FG, FH, FI, FJ, FK, FL, FM, FN, FO, FP, FQ, FR, FS, FT, FU, FV, FW, FX, FY, FZ, GA, GB, GC, GD, GE, GF, GG, GH, GI, GJ, GK, GL, GM, GN, GO, GP, GQ, GR, GS, GT, GU, GV, GW, GX, GY, GZ, HA, HB, HC, HD, HE, HF, HG, HH, HI, HJ, HK, HL, HM, HN, HO, HP, HQ, HR, HS, HT, HU, HV, HW, HX, HY, HZ, IA, IB, IC, ID, IE, IF, IG, IH, II, IJ, IK, IL, IM, IN, IO, IP, IQ, IR, IS, IT, IU, IV, IW, IX, IY, IZ, JA, JB, JC, JD, JE, JF, JG, JH, JI, JJ, JK, JL, JM, JN, JO, JP, JQ, JR, JS, JT, JU, JV, JW, JX, JY, JZ, KA, KB, KC, KD, KE, KF, KG, KH, KI, KJ, KK, KL, KM, KN, KO, KP, KQ, KR, KS, KT, KU, KV, KW, KX, KY, KZ, LA, LB, LC, LD, LE, LF, LG, LH, LI, LJ, LK, LL, LM, LN, LO, LP, LQ, LR, LS, LT, LU, LV, LW, LX, LY, LZ, MA, MB, MC, MD, ME, MF, MG, MH, MI, MJ, MK, ML, MM, MN, MO, MP, MQ, MR, MS, MT, MU, MV, MW, MX, MY, MZ, NA, NB, NC, ND, NE, NF, NG, NH, NI, NJ, NK, NL, NM, NN, NO, NP, NQ, NR, NS, NT, NU, NV, NW, NX, NY, NZ, OA, OB, OC, OD, OE, OF, OG, OH, OI, OJ, OK, OL, OM, ON, OO, OP, OQ, OR, OS, OT, OU, OV, OW, OX, OY, OZ, PA, PB, PC, PD, PE, PF, PG, PH, PI, PJ, PK, PL, PM, PN, PO, PP, PQ, PR, PS, PT, PU, PV, PW, PX, PY, PZ, QA, QB, QC, QD, QE, QF, QG, QH, QI, QJ, QK, QL, QM, QN, QO, QP, QQ, QR, QS, QT, QU, QV, QW, QX, QY, QZ, RA, RB, RC, RD, RE, RF, RG, RH, RI, RJ, RK, RL, RM, RN, RO, RP, RQ, RR, RS, RT, RU, RV, RW, RX, RY, RZ, SA, SB, SC, SD, SE, SF, SG, SH, SI, SJ, SK, SL, SM, SN, SO, SP, SQ, SR, SS, ST, SU, SV, SW, SX, SY, SZ, TA, TB, TC, TD, TE, TF, TG, TH, TI, TJ, TK, TL, TM, TN, TO, TP, TQ, TR, TS, TT, TU, TV, TW, TX, TY, TZ, UA, UB, UC, UD, UE, UF, UG, UH, UI, UJ, UK, UL, UM, UN, UO, UP, UQ, UR, US, UT, UY, UZ, VA, VB, VC, VD, VE, VF, VG, VH, VI, VJ, VK, VL, VM, VN, VO, VP, VQ, VR, VS, VT, VU, VV, VW, VX, VY, VZ, WA, WB, WC, WD, WE, WF, WG, WH, WI, WJ, WK, WL, WM, WN, WO, WP, WQ, WR, WS, WT, WY, WZ, XA, XB, XC, XD, XE, XF, XG, XH, XI, XJ, XK, XL, XM, XN, XO, XP, XQ, XR, XS, XT, XU, XV, XW, XX, XY, XZ, YA, YB, YC, YD, YE, YF, YG, YH, YI, YJ, YK, YL, YM, YN, YO, YP, YQ, YR, YS, YT, YU, YV, YW, YX, YZ, ZA, ZB, ZC, ZD, ZE, ZF, ZG, ZH, ZI, ZJ, ZK, ZL, ZM, ZN, ZO, ZP, ZQ, ZR, ZS, ZT, ZU, ZV, ZW, ZX, ZY, ZZ

Desfile Cívico e, ainda, para atendimento de capacitações dos funcionários da SMECT.
Em de 31 julho de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. BERNARDO GOYTACAZES, HOMOLOGA referente ao Processo nº 1713/2024
Pregão nº 90019/2024
ADJUDICADO PARA
M J A COMÉRCIO ATACADISTA LTDA, CNPJ sob o nº 18.764.220/0001-57
VALOR GLOBAL: R\$ 170.330,40 (cento e setenta mil, trezentos e trinta reais e quarenta centavos)
SILVEIRA MP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob o nº 14.935.828/0001-46
VALOR GLOBAL: R\$ 5.645,20 (cinco mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e vinte centavos)
DISTRIBUIDORA DE CESTAS E VASSOURAS LTDA, CNPJ sob o nº 05.784.708/0001-02
VALOR GLOBAL: R\$ 19.717,60 (dezenove mil, setecentos e dezessete reais e sessenta centavos)
COMERCIAL P&L LTDA, CNPJ sob o nº 45.539.312/0001-06
VALOR GLOBAL: R\$ 20.295,00 (vinte mil e duzentos e noventa e cinco reais)
REMAR ATACADO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob o nº 49.571.363/0001-76
VALOR GLOBAL: R\$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais)

TERMO ADITIVO 041/21-003
CONTRATO Nº 041/2021
PROCESSO Nº 13627/2021
OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel, situado na Rua Jacinto Sobrinho, nº 42, apto 102, Vila Isabel, Três Rios/RJ, CEP: 25815-240, destinado ao funcionamento do Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS)
OBJETO DO TERMO ADITIVO: **Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses a partir de 08/09/2024 a 07/09/2025**
DATA: 16/08/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 131/2024

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2024

PROCESSO N° 5430/2024

EMPRESA DETENTORA: COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS VIEIRA LTDA, CNPJ sob o n° 10.866.908/0001-36

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar.

VIGÊNCIA: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP.

Item	Descrição	Marca / Modelo	U N	Quant	Valor Unitário	Valor Total
44	Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Patinho Apresentação: Cortada Em Cubos Estado De Conservação: Congelado(A) Pacotes entre 1kg e 5kg	VIEIRA ALIMENTOS	K G	8.000	R\$ 27,80	R\$ 222.400,00
45	Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Patinho Apresentação: Moída Estado De Conservação: Congelado(A) Pacotes entre 1kg e 5kg	VIEIRA ALIMENTOS	K G	15.000	R\$ 18,00	R\$ 270.000,00
47	Carne Suína In Natura Tipo Corte: Lombo Apresentação: cortado em cubos Estado De Conservação: Congelado(A) Pacote de 1kg	VIEIRA ALIMENTOS	K G	8.000	R\$ 15,08	R\$ 120.640,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 132/2024

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2024

PROCESSO N° 5430/2024

EMPRESA DETENTORA: E.R DE OLIVEIRA COMERCIO DE ALIMENTOS, CNPJ sob o n° 47.440.820/0001-68.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar.

VIGÊNCIA: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP.

Item	Descrição	Marca / Modelo	U N	Quant	Valor Unitário	Valor Total
02	Legume In Natura* Tipo: Vagem Características Adicionais: 1ª Qualidade/Sem Fungos/Consistência Firme.	CEASA	K G	1.500	R\$ 7,89	R\$ 11.835,00
09	Legume In Natura Tipo: Beterraba	CEASA	K G	1.500	R\$ 3,47	R\$ 5.205,00
11	Legume In Natura Tipo: Batata Inglesa	CEASA	K G	7.000	R\$ 3,19	R\$ 22.330,00
18	Legume In Natura Tipo: Chuchu Verde	CEASA	K G	2.000	R\$ 2,98	R\$ 5.960,00
22	Fruta Tipo: Melancia Vermelha Apresentação: Natural	CEASA	K G	15.000	R\$ 2,80	R\$ 42.000,00
27	Fruta Tipo: Banana Prata / Banana Branca Apresentação: Natural	CEASA	K G	25.000	R\$ 3,30	R\$ 82.500,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 133/2024

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2024

PROCESSO N° 5430/2024

EMPRESA DETENTORA: JB MAGALHAES COMERCIO E SERVIÇOS, CNPJ sob o n° 24.561.535/0001-08

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar.

VIGÊNCIA: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP.

Item	Descrição	Marca / Modelo	Un	Quant	Valor Unitário	Valor Total
31	Cacau Apresentação: Pó Prazo Validade Mínimo: 12 Meses	PALLNI	PCT 200g	1.500	R\$ 13,09	R\$ 19.635,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 134/2024

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2024

PROCESSO N° 5430/2024

EMPRESA DETENTORA: JJ COMÉRCIO DE ALIMENTOS TRIRRIENSE LTDA, CNPJ sob o n° 28.365.951/0001-83

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar.
VIGÊNCIA: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP.

Item	Descrição	Marca / Modelo	UN	Quant	Valor Unitário	Valor Total
34	Aveia Beneficiada Classe: Branca Apresentação: Farinha Presença De Glúten: Contém Glúten	NATURALE	Embalagem 200g	2.000	R\$ 2,34	R\$ 4.680,00
35	Leite Soja Aspecto Físico: Pó Uso: Oral Aplicação: Pediatria Características Adicionais: Infantil, Isento De Lactose, 2º Semestre	SOYMILK	Embalagem 800g	80	R\$ 67,62	R\$ 5.409,60
37	Biscoito Sabor: Salgado Tipo: Bolacha Ingredientes: Arroz Integral, Sal Características Adicionais: Sem Recheio Mínimo 150g	CAMIL	PCT	200	R\$ 7,62	R\$ 1.524,00
39	Biscoito Sabor: Maisena Tipo: Bolacha Ingredientes: Sem Gordura Trans Características Adicionais: Sem Lactose Mínimo 110g	RANCHEIRO	PCT	300	R\$ 5,23	R\$ 1.569,00
52	Fermento Tipo: Químico Apresentação: Pó Mínimo 100g	APTI	Embalagem 100g	200	R\$ 3,34	R\$ 668,00
70	Milho De Pipoca Grupo: Duro Classe: Amarela Qualidade: Tipo 1 Formato Estourado: Tipo Irregular/Butterfly	CAMPO BOM	Embalagem 500g	1.000	R\$ 3,47	R\$ 3.470,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 135/2024

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2024

PROCESSO N° 5430/2024

EMPRESA DETENTORA: M E C COMERCIAL ATACADISTA LTDA, CNPJ sob o n° 51.659.557/0001-70

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar.

VIGÊNCIA: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP.

Item	Descrição	Marca / Modelo	Un	Quant	Valor Unitário	Valor Total
42	Farinha De Milho Grão: Amarelo Tipo: Canjiquinha/Xerém Característica Adicional: Transgênico	BIG BRASIL	Embalagem 500g	1.000	R\$ 1,69	R\$ 1.690,00
48	Café Apresentação: Solúvel Granulado Intensidade: Média Tipo: Tradicional	3 CORAÇÕES	Sachê 50g	2.500	R\$ 4,80	R\$ 12.000,00
59	Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca Base Da Massa: De Farinha De Trigo Ingredientes Adicionais: Com Ovos Apresentação: Parafuso	CADORE	Embalagem 500g	8.000	R\$ 2,60	R\$ 20.800,00
60	Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca Base Da Massa: De Farinha De Trigo Ingredientes Adicionais: Com Ovos Apresentação: Ave Maria/Pai Nosso	CADORE	Embalagem 500g	3.500	R\$ 2,60	R\$ 9.100,00
68	Amido Base: De Milho	CAMPO BOM	Embalagem 500g	1.800	R\$ 3,25	R\$ 5.850,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 136/2024

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2024

PROCESSO N° 5430/2024

EMPRESA DETENTORA: M. J. A. COMÉRCIO ATACADISTA LTDA, CNPJ sob o n° 18.764.220/0001-57

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar.

VIGÊNCIA: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP.

Item	Descrição	Marca / Modelo	Un	Quant	Valor Unitário	Valor Total
26	Fruta Tipo: Laranja Pera Apresentação: Natural	CEASA	KG	2.500	R\$ 4,10	R\$ 10.250,00
43	Farinha De Milho Grão: Amarelo Tipo: Fubá Mimoso Característica Adicional: Transgênico Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico	ANCHIETA	Embalagem 1kg	1.500	R\$ 2,63	R\$ 3.945,00
46	Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Músculo Traseiro Apresentação: Cortada Em Cubos Estado De Conservação: congelado(A) Pacotes 1kg	FRIGANSO	KG	3.000	R\$ 25,17	R\$ 75.510,00
55	Carne De Ave In Natura Tipo Animal: Frango Tipo	FRIGANSO	Embalagem	25.000	R\$ 16,94	R\$

	Corte: Peito Apresentação: Inteiro Estado De Conservação: Congelado(A) Processamento: Sem Pele, Sem Osso Bandeja de 1kg		1kg			423.500,00
56	Leite Em Pó Origem: De Vaca Teor Gordura: Integral Solubilidade: Instantâneo Tipo Restrição: Zero Lactose	PARMALAT	Embalagem 300g	1.000	R\$ 14,69	R\$ 14.690,00
66	Suco Apresentação: Líquido Sabor: Uva E Maça Tipo: Industrializado Características Adicionais: Sem Açúcar E Conservantes	ONLY / TIAL	Embalagem 900ML	1.000	R\$ 11,60	R\$ 11.600,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 137/2024

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2024

PROCESSO N° 5430/2024

EMPRESA DETENTORA: SILVEIRA MP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ sob o n° 14.935.828/0001-46

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar.

VIGÊNCIA: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP.

Item	Descrição	Marca / Modelo	Un	Quant	Valor Unitário	Valor Total
01	Legume In Natura* Tipo: Inhame Espécie: Comum Características Adicionais: Extra, 1ª Qualidade	IN NATURA	KG	1.500	R\$ 4,00	R\$ 6.000,00
03	Legume In Natura* Tipo: Tomate Espécie: Brasileira Características Adicionais: Comum	IN NATURA	KG	2.500	R\$ 3,60	R\$ 9.000,00
04	Legume In Natura Tipo: Batata Doce	IN NATURA	KG	2.000	R\$ 2,19	R\$ 4.380,00
05	Legume In Natura Tipo: Abóbora Cabotiá / Japonesa	IN NATURA	KG	3.000	R\$ 2,69	R\$ 8.070,00
06	Legume In Natura Tipo: Mandioca / Aipim Apresentação: Comum	IN NATURA	KG	3.000	R\$ 1,88	R\$ 5.640,00
07	Legume In Natura Tipo: Tomate Salada	IN NATURA	KG	2.500	R\$ 3,70	R\$ 9.250,00
08	Legume In Natura Tipo: Cenoura	IN NATURA	KG	3.200	R\$ 2,99	R\$ 9.568,00
10	Legume In Natura Tipo: Batata Baroa / Mandioquinha	IN NATURA	KG	3.000	R\$ 9,00	R\$ 27.000,00
12	Verdura In Natura Tipo: Repolho Branco / Verde	IN NATURA	KG	1.000	R\$ 3,44	R\$ 3.440,00
13	Verdura In Natura Tipo: Brócolis Japonês	IN NATURA	KG	1.800	R\$ 21,00	R\$ 37.800,00
16	Verdura In Natura Tipo: Espinafre	IN NATURA	UN	10.000	R\$ 2,80	R\$ 28.000,00
17	Verdura In Natura* Tipo: Couve Espécie: Manteiga Características Adicionais: 1ª Qualidade/Folha Verde Vivo/Sem Fungos.	IN NATURA	KG	1.300	R\$ 8,59	R\$ 11.167,00
19	Legume In Natura Tipo: Abobrinha Italiana	IN NATURA	KG	1.500	R\$ 3,87	R\$ 5.805,00
20	Condimento Tipo: Alho Apresentação: Natural Adicional: Cabeça	IN NATURA	KG	2.000	R\$ 24,74	R\$ 49.480,00
21	Fruta Tipo 1: Uva Passa Apresentação: Desidratada / Seca Adicional: Preta	IN NATURA	KG	200	R\$ 19,00	R\$ 3.800,00
23	Fruta Tipo: Mamão Papaia / Mamão Amazônia Apresentação: Natural	IN NATURA	KG	3.000	R\$ 4,93	R\$ 14.790,00
24	Fruta Tipo: Maçã Gala Apresentação: Natural	IN NATURA	KG	20.000	R\$ 4,17	R\$ 83.400,00
25	Fruta Tipo: Laranja Lima Apresentação: Natural	IN NATURA	KG	2.500	R\$ 6,27	R\$ 15.675,00
28	Fruta Tipo: Abacate Manteiga Apresentação: Natural	IN NATURA	KG	2.000	R\$ 8,00	R\$ 16.000,00
29	Polpa De Fruta Tipo: Manga Apresentação: Congelada Embalagem com 400g	ICE FRUIT	PCT	200	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00

30	Polpa De Fruta Tipo: Morango Apresentação: Congelada Pct com 1kg	UNISUCK	KG	200	R\$ 24,80	R\$ 4.960,00
32	Açúcar Tipo: Refinado Coloração: Branca Prazo Validade Mínimo: 12 Meses Pct com 1kg	CARAVELAS	KG	3.000	R\$ 4,26	R\$ 12.780,00
33	Adoçante Aspecto Físico: Líquido Transparente Ingredientes: Sucralose Prazo Validade: 1 ANOS Tipo: Dietético Características Adicionais: Bico Dosador	MARATA	Frasco 200ml	100	R\$ 7,69	R\$ 769,00
36	Biscoito Sabor: Maisena Tipo: Sem Recheio Mínimo 170g	VILLMA	PCT	12.000	R\$ 2,01	R\$ 24.120,00
38	Biscoito Sabor: Salgado Tipo: Cream Cracker Ingredientes: Sem Gordura Trans Características Adicionais: Quadrado Mínimo 185g	NINFA	PCT	12.000	R\$ 2,00	R\$ 24.000,00
40	Biscoito Sabor: Salgado Tipo: Cream Cracker Ingredientes: Sem Gordura Trans Características Adicionais: Sem Lactose Mínimo 330g	LIANE	PCT	300	R\$ 4,65	R\$ 1.395,00
41	Biscoito Sabor: Água E Sal Tipo: Bambolê Ingredientes: Polvilho Azedo, Água, Óleo, Ovos E Sal Características Adicionais: Assado Mínimo 140g	FOFOLITOS	PCT	50.000	R\$ 5,80	R\$ 290.000,00
49	Massa De Tomate Tipo: Extrato Concentrado Composição: Tradicional Apresentação: Creme	PALADORI	Sachê 300g	10.000	R\$ 1,95	R\$ 19.500,00
50	Farinha De Trigo Grupo: Doméstico Tipo: Tipo 1, Especial Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico	UTIL	Embalagem 1kg	1.300	R\$ 3,63	R\$ 4.719,00
51	Farinha De Mandioca Grupo: Seca Subgrupo: Branca Torrada Classe: Fina Aspecto Físico: Tipo 1 Acidez: Baixa Acidez	DADA	Embalagem 1kg	1.800	R\$ 3,98	R\$ 7.164,00
53	Leguminosa Variedade: Feijão Preto Tipo: Tipo 1	CALDO REI	Embalagem 1kg	6.000	R\$ 5,85	R\$ 35.100,00
54	Leguminosa Variedade: Grão De Bico Embalagem 500g	GRANFINO	Pct 500g	20	R\$ 11,00	R\$ 220,00
57	Leite Em Pó Origem: De Vaca Teor Gordura: Desnatado Solubilidade: Instantâneo	PONTUAL	Embalagem 400g	100	R\$ 14,88	R\$ 1.488,00
58	Leite Em Pó Origem: De Vaca Teor Gordura: Integral Solubilidade: Instantâneo	PONTUAL	Embalagem 400g	25.000	R\$ 13,18	R\$ 329.500,00
61	Óleo Vegetal Comestível Tipo: Puro Espécie Vegetal: Soja Tipo Qualidade: Tipo 1	VILA VELHA	Embalagem 900ml	6.000	R\$ 6,30	R\$ 37.800,00
62	Ovo Origem: Galinha Grupo: Branco Classe: A Tipo: Jumbo	IN NATURA	Bandeja 30 unidades	5.000	R\$ 14,99	R\$ 74.950,00
63	Pão Base: De Farinha De Trigo Integral Tipo: De Forma Apresentação: Fatiado Tipo Embalagem: Embalagem Individual	PANCO	Embalagem 500g	100	R\$ 7,90	R\$ 790,00
64	Requeijão Integral Peso: mínimo 200 G Tipo Embalagem: Copo Vidro ou plástico	VIGOR	Embalagem 200g	100	R\$ 6,99	R\$ 699,00
65	Sal Tipo: Refinado Aplicação: Alimentícia Teor Máximo Sódio: 390 MG/G Acidez: 7,0 PH	KUKA	KG	3.000	R\$ 1,40	R\$ 4.200,00
67	Vinagre Matéria-Prima: Álcool De Cerais Tipo: Neutro Acidez: 4,20 PER Aspecto Físico: Líquido Aspecto Visual: Límpido E Sem Depósitos	ÚNICO	Frasco 750ml	1.200	R\$ 1,86	R\$ 2.232,00
69	Manteiga Tipo: Primeira Qualidade Composição: Com sal	REI DO QUEIJO	Pote 500g	500	R\$ 21,20	R\$ 10.600,00
71	Legume In Natura Tipo: Cebola Branca	IN NATURA	KG	2.500	R\$ 6,35	R\$ 15.875,00
72	Arroz Beneficiado Tipo: Agulhinha/Branco Subgrupo: Polido Classe: Longo Fino Qualidade: Tipo 1	BOM PRATO	Embalagem 5kg	7.000	R\$ 26,95	R\$ 188.650,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 126/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90019/2024

PROCESSO N° 1713/2024

EMPRESA DETENTORA: M J A COMÉRCIO ATACADISTA LTDA, CNPJ sob o nº 18.764.220/0001-57

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar.

VIGÊNCIA: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP.

Item	Descrição	Marca / Modelo	Un	Quant	Valor Unitário	Valor Total
04	Achocolatado Apresentação: Pó, Sabor: Tradicional, Prazo - Validade Mínimo: 18 Meses, Característica	APTI	Embalagem	30	R\$ 12,93	R\$ 387,90

	Adicional: Enriquecido Com Vitaminas		1 Kg			
08	Batata Processada Espécie: Inglesa, Tipo Formato: Palha, Tipo: Frita, Apresentação: Pronto Para Consumo	RAPOSO	Embalagem 1 Kg	150	R\$ 25,68	R\$ 3.852,00
09	BISCOITO Sabor: Água E Sal - Tipo: Bambole - Ingredientes: Polvilho Azedo, Água, Óleo, Ovos E Sal - Características Adicionais: Assado	KERUS	Pacote 40g	15.000	R\$ 2,23	R\$ 33.450,00
10	Biscoito Sabor: Cereais Diversos, Características Adicionais: Sem Recheio, Tipo: Club Social, Ingredientes: Açúcar, Farinha De Trigo E Fibras	PIT STOP	Pacote 144g	400	R\$ 4,13	R\$ 1.652,00
13	Bolo Alimentício Sabor: Baunilha / Chocolate / Coco Tipo: Sem Recheio, Peso: 250 A 400 G, Prazo Validade: Mínimo 7 MESES, Ingredientes: Farinha De Trigo, Fermento Químico, - Açúcar E Ovo	PLUS VITA	Embalagem 200g	350	R\$ 9,96	R\$ 3.486,00
15	Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Patinho, Apresentação: Moída, Estado De Conservação: Congelado(A)	FRIGANS O	Quilograma	200	R\$ 28,49	R\$ 5.698,00
16	Carne De Ave In Natura Tipo Animal: Frango, Tipo Corte: Filé De Peito, Apresentação: Fatiado, Estado De Conservação: Congelado(A), Processamento: Sem Pele, Sem Osso	FRIGANS O	Quilograma	200	R\$ 17,48	R\$ 3.496,00
19	Creme De Leite Teor Gordura: 21 A 40% De Gordura, Processamento: Uht, Tratamento: Homogeneizado	ITAMBÉ	Embalagem 300g	150	R\$ 8,54	R\$ 1.281,00
21	Fruta Tipo: Banana Prata / Banana Branca, Apresentação: Natural	CEASA	Quilograma	1.000	R\$ 4,44	R\$ 4.440,00
22	Fruta Tipo: Laranja Pera, Apresentação: Natural	CEASA	Quilograma	150	R\$ 4,57	R\$ 685,50
23	Fruta Tipo: Limão Taiti, Apresentação: Natural	CEASA	Quilograma	50	R\$ 4,57	R\$ 228,50
24	Fruta Tipo: Maçã Gala, Apresentação: Natural	CEASA	Quilograma	890	R\$ 8,85	R\$ 7.876,50
27	Iogurte Natural Teor Gordura: Integral, Sabor: Com Sabor, Componentes: Com Polpa Ou Pedacos De Fruta Embalagem com no mínimo 1Litro	MARESP	Litro	500	R\$ 8,33	R\$ 4.165,00
28	Legume Em Conserva Tipo: Azeitona Verde, Tamanho: Média, Apresentação: Com Caroço	TIO PACO	Embalagem 500g	60	R\$ 14,88	R\$ 892,80
31	Legume In Natura Tipo: Cebola Branca	CEASA	Quilograma	30	R\$ 5,43	R\$ 162,90
32	Legume In Natura Tipo: Cenoura	CEASA	Quilograma	60	R\$ 6,78	R\$ 406,80
33	Legume In Natura Tipo: Pimentão Verde	CEASA	Quilograma	35	R\$ 6,78	R\$ 237,30
34	Legume In Natura Tipo: Tomate Salada	CEASA	Quilograma	100	R\$ 6,76	R\$ 676,00
35	Leite Em Pó Origem: De Vaca, Teor Gordura: Integral, Solubilidade: Instantâneo	AURORA	Embalagem 400g	350	R\$ 13,28	R\$ 4.648,00
36	Manteiga Tipo: Primeira Qualidade, Composição: Com Sal	BRASIL	Tablete 200g	650	R\$ 9,62	R\$ 6.253,00
39	Molho De Mesa Tipo: Maionese, Composição: Tradicional, Apresentação: Creme	PRAMES A	Embalagem 500g	50	R\$ 4,54	R\$ 227,00
40	Óleo Vegetal Comestível Tipo: Puro, Espécie Vegetal: Soja, Tipo Qualidade: Tipo 1	COCAMAR	Embalagem 900ml	50	R\$ 7,54	R\$ 377,00
42	Pão Base: De Farinha De Trigo Refinada, Tipo: De Forma, Tipo Adicional: Tradicional, Apresentação: Fatiado, Tipo Embalagem: Embalagem Individual	DA CASA	Embalagem 500g	350	R\$ 5,78	R\$ 2.023,00
43	Pão Base: De Farinha De Trigo Refinada, Tipo: Semi-Doce, Tipo Adicional: Bisnaga, Cachorro Quente	DA CASA	Embalagem 300g	500	R\$ 5,47	R\$ 2.735,00
45	Queijo Origem: De Vaca, Variedade: Minas, Tipo: Fresco, Apresentação: Peça	MARESP	Embalagem 500g	130	R\$ 25,64	R\$ 3.333,20
46	Queijo Origem: De Vaca, Variedade: Muçarela, Apresentação: Peça	LAC	Quilograma	200	R\$ 35,99	R\$ 7.198,00
47	Refrigerante Material: Água Gaseificada, Açúcar, Extrato Noz De Cola, Sabor: Aroma Natural, Características Adicionais: Cafeína, Corante Caramelo Iv, Acidulante Ins 338	ITA UP	Garrafa 2l	50	R\$ 4,79	R\$ 239,50
48	Refrigerante Material: Água Gaseificada, Açúcar, Semente Guaraná 0,025%, Sabor: Aroma Sintético, Características Adicionais: Acidulante Ins 330, Caramelado Iv, Conservador 211	ITA UP	Garrafa 2l	50	R\$ 4,79	R\$ 239,50
52	SUCO - embalagem individual - Apresentação: Líquido - Sabor: Uva E Maça - Tipo: Industrializado - Características Adicionais: - Sem Açúcar E Conservantes Mínimo 180ml	DAFRUTA	Embalagem mínima de 180ml	15.000	R\$ 3,74	R\$ 56.100,00
53	Suco Apresentação: Concentrado, Sabor: Cajú, Tipo:	JANDAIA	Embalagem	100	R\$ 5,93	R\$ 593,00

	Industrializado, Características Adicionais: Sem Açúcar E Sem Glúten		1l			
54	Suco Apresentação: Líquido, Sabor: Cajú, Tipo: Natural, - Características Adicionais: Pronto Para Consumo E - Embalagem Tipo Longa Vida	DA FRUTA	Embalagem 200ml	3.200	R\$ 1,56	R\$ 4.992,00
55	Suco Apresentação: Líquido, Sabor: Goiaba, Tipo: Natural, - Características Adicionais: Concentrado, Sem Açúcar, Rende Mínimo 8l Por 1l Suco, Validade: 12 MESES	DAFRUT A	Embalagem 1l	100	R\$ 7,05	R\$ 705,00
56	Suco Apresentação: Líquido, Sabor: Manga, Tipo: Natural, - Características Adicionais: Concentrado, Rendimento Mínimo, 1. Parte De Suco	DAFRUT A	Embalagem 1l	100	R\$ 4,30	R\$ 430,00
57	Suco Apresentação: Líquido, Sabor: Uva, Tipo: Natural, Características Adicionais: Pronto Para Consumo E Embalagem Tipo Longa Vida	DAFRUT A	Embalagem 200ml	3.200	R\$ 1,49	R\$ 4.768,00
58	Torrada Tipo: De Pão De Forma, Base Da Massa: Farinha De Trigo Integral, Enriquecida, Ingredientes Adicionais: Salgada Embalagem com no mínimo 120g	VISCONT I	PCT	500	R\$ 4,79	R\$ 2.395,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 127/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90019/2024

PROCESSO N° 1713/2024

EMPRESA DETENTORA: SILVEIRA MP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob o n° 14.935.828/0001-46

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar.

VIGÊNCIA: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP.

Item	Descrição	Marca / Modelo	Un	Quant	Valor Unitário	Valor Total
12	Biscoito Sabor: Salgado, Características Adicionais: Quadrado, Tipo: Cream Cracker, Ingredientes: Sem Gordura Trans	NINFA	Pacote 185g	600	R\$ 2,10	R\$ 1.260,00
17	Condimento Tipo: Alho, Apresentação: Natural, Adicional: Cabeça	IN NATURA	Quilograma	30	R\$ 25,13	R\$ 753,90
29	Legume Em Conserva Tipo: Ervilha	PRAMESA	Embalagem 200g	60	R\$ 2,75	R\$ 165,00
30	Legume Em Conserva Tipo: Milho Verde	PREDILECTA	Embalagem 200g	100	R\$ 2,85	R\$ 285,00
37	Massa De Tomate Tipo: Extrato Concentrado, Composição: Tradicional, Apresentação: Creme	PALADORI	Embalagem 300g	550	R\$ 1,96	R\$ 1.078,00
41	Ovo Processado Origem: Codorna, Apresentação: Em Conserva - Embalagem de 1kg	IANA	KG	30	R\$ 36,12	R\$ 1.083,60
49	Requeijão Ingredientes: Leite Desnatado, Creme De Leite, Acidulante, Ácido, Tipo: Cremoso, Conservação: 1 A 10 °C, Peso: 420 G, Tipo Embalagem: Pote Plástico, Prazo Validade: 60 (Fechado) DIA	VIGOR	Copo 200g	150	R\$ 6,55	R\$ 982,50
51	Sal Tipo: Refinado, Aplicação: Alimentícia, Teor Máximo Sódio: 390 MG/G, Aditivos: Iodato De Potássio E Antiumectante Ferrocianeto - Pacote 1kg	KUKA	PCT	30	R\$ 1,24	R\$ 37,20

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 128/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90019/2024

PROCESSO N° 1713/2024

EMPRESA DETENTORA: DISTRIBUIDORA DE CESTAS E VASSOURAS LTDA, CNPJ sob o n° 05.784.708/0001-02

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar.

VIGÊNCIA: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP.

Item	Descrição	Marca / Modelo	Un	Quant	Valor Unitário	Valor Total
02	Barra Nutricional - Composição Básica: De Flocos De Cereais - Ingredientes Adicionais: Oleaginosas E Chocolate	NUTRY	Un	4.800	R\$ 1,50	R\$ 7.200,00
03	Barra Nutricional - Composição Básica: De Flocos De Cereais - Ingredientes Adicionais: Iogurte E Frutas	NUTRY	Un	4.800	R\$ 1,18	R\$ 5.664,00
05	Adoçante Aspecto Físico: Líquido Transparente, Ingredientes: Sucralose, Prazo Validade: 1 ANOS, Tipo: Dietético, Características Adicionais: Bico Dosador	ASSUGRIN	Frasco 200ml	20	R\$ 13,13	R\$ 262,60
11	Biscoito Sabor: Leite, Tipo: Rosquinha	KERUS	Pacote 500g	300	R\$ 5,45	R\$ 1.635,00

20	Frios Variedade: Presunto De Pernil, Tipo Preparação: Cozido, Composição: Sem Capa De Gordura, Apresentação: Peça - Inteira, Estado De Conservação: Resfriado(A)	PIFFAF	Quilograma	200	R\$ 24,78	R\$ 4.956,00
----	---	--------	------------	-----	-----------	-----------------

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 129/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90019/2024

PROCESSO N° 1713/2024

EMPRESA DETENTORA: COMERCIAL P&L LTDA, CNPJ sob o n° 45.539.312/0001-06

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar.

VIGÊNCIA: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP

Item	Descrição	Marca / Modelo	Un	Quant	Valor Unitário	Valor Total
06	Amido Base: De Milho	ANCHIETA	Embalagem 500g	900	R\$ 9,20	R\$ 8.280,00
07	Azeite Espécie Vegetal: De Oliva, Tipo: Puro, Teor Da Acidez: Virgem - Entre 0,8% E 2%	ALONSO	Embalagem 500ml	40	R\$ 37,80	R\$ 1.512,00
18	Condimento - Apresentação: Desidratada - Matéria-Prima: Orégano	NATURAL ALÉM	Quilograma	500	R\$ 17,85	R\$ 8.925,00
38	Molho De Mesa Tipo: Catchup, Composição: Tradicional, Apresentação: Creme - Embalagem com no mínimo 370g	PREDILETA	Embalagem 370g	40	R\$ 5,45	R\$ 218,00
44	Peixe Em Conserva Variedade: Atum, Apresentação: Ralado, Meio De Cobertura: Ao Natural	88	Embalagem 170g	200	R\$ 6,80	R\$ 1.360,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 130/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90019/2024

PROCESSO N° 1713/2024

EMPRESA DETENTORA: REMAR ATACADO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob o n° 49.571.363/0001-76

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar.

VIGÊNCIA: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP

Item	Descrição	Marca / Modelo	Un	Quant	Valor Unitário	Valor Total
01	"Açúcar" Tipo: Refinado, Características Adicionais: Branco, 1ª Qualidade – pacote 1kg	COAGRO	PCT	250	R\$ 4,40	R\$ 1.100,00
14	Café - Apresentação: Torrado Moído - Intensidade: Suave - Tipo: Tradicional -Empacotamento: Vácuo	ROSA TRADICIONAL	Embalagem de 500g	200	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00

EXTRATO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA


PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 12315/2024

OBJETO: Consta: objeto do presente instrumento contratual, a prestação de serviços de destinação final de resíduos, pela CONTRATADA, para atender a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, conforme relação e especificações constantes do Processo Administrativo N° 11358/2018. Correspondente ao período de 07/07/2024 à 05/08/2024.

BENEFICIÁRIA: ENIÃO NORTE FLUMINENSE ENGENHARIA E COMERCIO LIDA

CNPJ: 02.354.917/0001-10

VALOR TOTAL: R\$234.934,80 (Duzentos e trinta e quatro mil, novecentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos)


ANDERSON ANTONIO DA SILVA
SECRETÁRIO INTERIO DE MEIO AMBIENTE
MAT. 120.017



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

De acordo com o Capítulo VII, Artigo 32 e 33 do Decreto Municipal nº 5.950 de 28 de maio de 2018. Segue abaixo os Processos Administrativos, encerrados na Secretaria de Governo a serem arquivados.

PROCESSO	REQUERENTE	ASSUNTO	DESPACHO
17590/2023	E-SIC	Processo de pagamento nº 8900/2023	Arquive-se tendo em vista que a informação foi encaminhada ao requerente.
457/2024	E-SIC	Acesso à informação sobre a NF 55667	Arquive-se tendo em vista que a informação foi encaminhada ao requerente.
10610/2024	Matheus Zanardi Nunes	Solicitação de suspensão em comissão	Arquive-se tendo em vista da desistência do requerente.
10609/2024	Matheus Zanardi Nunes	Solicitação de suspensão em comissão	Arquive-se tendo em vista da desistência do requerente
10611/2024	Matheus Zanardi Nunes	Solicitação de suspensão em comissão	Arquive-se tendo em vista da desistência do requerente
10016/2024	Matheus Zanardi Nunes	Solicitação de suspensão em comissão	Arquive-se tendo em vista da desistência do requerente
8696/2024	E-SIC	Nota Fiscal 16021 – Empenho 846/2023	Arquive-se tendo em vista que a informação foi encaminhada ao requerente.
5684/2024	E-SIC	Solicitação de informação sobre atraso de pagamento	Arquive-se tendo em vista que a informação foi encaminhada ao requerente.
11010/2024	E-SIC	Contratos vigentes de serviço de coleta, transporte e destinação final de resíduos	Arquive-se tendo em vista que a informação foi encaminhada ao requerente.



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

10684/2024	E-SIC	Contratos com a OSC Recicleiros	Arquive-se tendo em vista que a informação foi encaminhada ao requerente.
11979/2024	E-SIC	Solicitação de informações sobre contratos firmados entre o Município de Três Rios e a Organização da Sociedade Civil (OSC)	Arquive-se tendo em vista que a informação foi encaminhada ao requerente.
6262/2024	E-SIC	Nota Fiscal 16021, empenho 846	Arquive-se tendo em vista que a informação foi encaminhada ao requerente.
11014/2024	E-SIC	Cópia de inteiro teor do processo nº 3678/2024	Arquive-se tendo em vista que a informação foi encaminhada ao requerente.
12385/2024	E-SIC	Solicita dados do licenciamento ambiental da Secretaria de Meio Ambiente do Município	Arquive-se tendo em vista que a informação foi encaminhada ao requerente.
11543/2024	E-SIC	NF 16021, empenho 846	Arquive-se tendo em vista que a informação foi encaminhada ao requerente.



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

De acordo com o Capítulo VII, Artigo 32 e 33 do Decreto Municipal nº 5.950 de 28 de maio de 2018. Segue abaixo os Processos Administrativos, encerrados na Secretaria de Governo a serem arquivados.

PROCESSO	REQUERENTE	ASSUNTO	DESPACHO
17590/2023	E-SIC	Processo de pagamento nº 8900/2023	Arquive-se tendo em vista que a informação foi encaminhada ao requerente.
457/2024	E-SIC	Acesso à informação sobre a NF 55667	Arquive-se tendo em vista que a informação foi encaminhada ao requerente.
10610/2024	Matheus Zanardi Nunes	Solicitação de suspensão em comissão	Arquive-se tendo em vista da desistência do requerente.
10609/2024	Matheus Zanardi Nunes	Solicitação de suspensão em comissão	Arquive-se tendo em vista da desistência do requerente
10611/2024	Matheus Zanardi Nunes	Solicitação de suspensão em comissão	Arquive-se tendo em vista da desistência do requerente
10016/2024	Matheus Zanardi Nunes	Solicitação de suspensão em comissão	Arquive-se tendo em vista da desistência do requerente
8696/2024	E-SIC	Nota Fiscal 16021 – Empenho 846/2023	Arquive-se tendo em vista que a informação foi encaminhada ao requerente.
5684/2024	E-SIC	Solicitação de informação sobre atraso de pagamento	Arquive-se tendo em vista que a informação foi encaminhada ao requerente.
11010/2024	E-SIC	Contratos vigentes de serviço de coleta, transporte e destinação final de resíduos	Arquive-se tendo em vista que a informação foi encaminhada ao requerente.



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
TRÊS RIOS - RJ**

10684/2024	E-SIC	Contratos com a OSC Recicleiros	Arquive-se tendo em vista que a informação foi encaminhada ao requerente.
11979/2024	E-SIC	Solicitação de informações sobre contratos firmados entre o Município de Três Rios e a Organização da Sociedade Civil (OSC)	Arquive-se tendo em vista que a informação foi encaminhada ao requerente.
6262/2024	E-SIC	Nota Fiscal 16021, empenho 846	Arquive-se tendo em vista que a informação foi encaminhada ao requerente.
11014/2024	E-SIC	Cópia de inteiro teor do processo nº 3678/2024	Arquive-se tendo em vista que a informação foi encaminhada ao requerente.
12385/2024	E-SIC	Solicita dados do licenciamento ambiental da Secretaria de Meio Ambiente do Município	Arquive-se tendo em vista que a informação foi encaminhada ao requerente.
11543/2024	E-SIC	NF 16021, empenho 846	Arquive-se tendo em vista que a informação foi encaminhada ao requerente.

MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS - PODER LEGISLATIVO
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2023

RGF - ANEXO 1

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESA EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)												INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADAS	
	LIQUIDADAS													
	Jan/2023	Fev/2023	Mar/2023	Abr/2023	Mai/2023	Jun/2023	Jul/2023	Ago/2023	Set/2023	Out/2023	Nov/2023	Dez/2023		Últ.12Meses
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	786.394,32	1.133.314,91	1.089.729,60	888.562,38	954.661,71	1.291.847,95	948.759,44	962.937,43	996.410,01	1.008.557,30	971.610,05	1.158.894,99	12.527.808,99	0,00
Pessoal Ativo	691.543,62	1.009.770,39	990.450,50	779.263,48	855.390,61	1.142.929,28	849.480,34	863.362,88	892.950,40	898.703,43	868.814,38	1.434.662,50	11.201.139,61	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	691.543,62	1.009.770,39	990.450,50	779.263,48	855.390,61	1.142.929,28	849.480,34	863.362,88	892.950,40	898.703,43	868.814,38	1.434.662,50	11.201.139,61	0,00
Obrigações Patronais	0,00	280.088,30	291.355,68	13.614,25	146.608,80	145.353,54	147.724,25	147.907,23	153.666,60	154.538,50	150.444,52	289.535,65	1.927.839,34	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionista	94.850,70	103.544,52	99.279,10	99.279,10	99.279,10	148.918,67	99.279,10	99.574,55	103.459,23	102.855,61	102.855,61	102.855,61	1.300.668,98	0,00
Aposentadorias, Reservas e Reformas	94.850,70	103.544,52	99.279,10	99.279,10	99.279,10	148.918,67	99.279,10	99.574,55	103.459,23	102.855,61	102.855,61	102.855,61	1.300.668,98	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesa Pessoal Decorrentes Contratos Terceiriz. (art.18 do §	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indeniz. Demissão/Incent. Demiss. Volunt./Deduções Const.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	786.394,32	1.133.314,91	1.089.729,60	888.562,38	954.661,71	1.291.847,95	948.759,44	962.937,43	996.410,01	1.008.557,30	971.610,05	1.158.894,99	12.527.808,99	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL												VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)												501.917.885,80	98,09%	
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-a § 1º da CF) (V)												9.591.702,00		
(-) Transf. Obrig. da União relativas às emendas de bancada (art.166, §16 da CF) e ao venc. dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (VI)												0,00		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VII)= (IV - V -VI)												492.326.183,80		
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)												12.527.808,59	2,54%	
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)												29.539.571,03	6,00%	
para LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)												28.062.592,48	5,70%	
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)												26.585.613,93	5,40%	

Fonte : 00

Nota :

- Nos demonstrativos elaborados no 1º e no 2º quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior, continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: ROBSON DE OLIVEIRA SOUZA
 RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: MARINEZ DOS SANTOS GOMES
 RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: JULIANO PEREIRA DE SOUZA
 SIGFIS - Versão 2023

Data de Emissão: 20/08/2024 15:38h

Anexo 1 do RGF

MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS - PODER LEGISLATIVO
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2023

RGF - ANEXO 1

R\$ 1,00

DEMONSTRATIVO DE AJUSTES DE DESPESAS DEVIDAS E NÃO PAGAS	DESDOBRAMENTO/AJUSTES DO EXERCÍCIO DE 2020												
	Jan/2023	Fev/2023	Mar/2023	Abr/2023	Mai/2023	Jun/2023	Jul/2023	Ago/2023	Sep/2023	Out/2023	Nov/2023	Dez/2023	Ult. 12 Meses
DESPESA COM PESSOAL													
REGISTRO PATRIMONIAL													
Obrigações patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amonização Obrig. patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESA COM PESSOAL NÃO EXECUTADA ORÇAMENTARIAMENTE					
Mês/Ano	Tipo de Registro	Valor bruto da despesa com pessoal (a)	Valor das deduções (b)	Valor Considerado (c) = (a) - (b)	Referência do Fato Gerador
----	-----	,00	,00	,00	----
----	Total não Executado			,00	

CHIEFE DO PODER LEGISLATIVO: ROBSON DE OLIVEIRA SOUZA
 RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: MARINEZ DOS SANTOS GOMES
 RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: JULIANO PEREIRA DE SOUZA
 SIGFIS - Versão 2023

Data de Emissão: 20/08/2024 15:38h

Anexo 1 do RGF

MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2023

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1.00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	JAN/2023	FEV/2023	MAR/2023	ABR/2023	MAI/2023	JUN/2023	JUL/2023	AGO/2023	SET/2023	OUT/2023	NOV/2023	DEZ/2023		
RECEITAS CORRENTES (I)	41.730.732,0	40.805.232,8	40.879.903,8	51.532.863,1	46.645.997,6	40.284.145,0	38.736.433,9	45.089.774,9	44.290.216,2	41.443.018,0	42.902.559,3	57.767.418,9	532.108.295,8	502.727.583,1
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.028.747,5	4.072.440,7	5.806.017,1	13.910.447,7	8.290.522,1	5.640.204,8	5.350.882,1	5.996.764,5	5.532.611,0	5.518.393,5	6.486.664,2	8.881.793,6	80.115.488,8	64.442.606,6
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	569.404,1	430.766,0	917.404,9	9.188.936,6	3.218.205,3	1.418.772,2	1.460.651,3	1.385.142,9	1.163.450,9	1.245.196,1	1.983.933,0	2.898.482,5	25.880.345,8	22.970.000,0
Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	2.632.517,6	2.172.103,0	2.319.053,1	2.359.960,4	2.554.103,3	2.291.555,2	2.145.169,1	2.393.453,3	2.372.138,4	2.435.687,3	2.743.380,3	2.715.946,5	29.135.067,5	23.645.000,0
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis	224.652,6	118.252,9	260.536,5	200.829,2	265.963,4	408.781,4	160.287,1	169.761,5	127.890,1	310.235,0	267.051,5	284.368,2	2.798.609,4	2.500.000,0
Imposto s/ a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	1.499.139,2	1.047.184,7	2.041.350,1	1.881.567,6	2.077.487,3	1.373.136,6	1.335.294,7	1.414.663,2	1.701.715,4	1.352.090,3	1.352.407,2	2.846.654,1	19.922.690,4	10.600.000,0
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	103.034,0	304.134,1	267.672,5	279.153,9	174.762,8	147.959,4	249.479,9	233.743,6	167.416,2	175.184,8	139.892,2	136.342,3	2.378.775,7	4.727.606,6
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	759.961,1	549.776,3	715.453,3	723.015,4	685.053,9	717.698,8	655.624,7	611.695,0	626.524,3	609.141,0	669.198,4	691.503,1	8.014.245,3	8.804.806,5
RECEITA PATRIMONIAL	750.016,8	591.909,8	783.479,6	457.952,3	568.474,4	501.103,3	515.490,8	486.695,6	413.610,3	398.066,6	364.681,7	449.781,1	6.281.262,3	2.377.984,7
Rendimentos de Aplicação Financeira	748.016,8	589.409,8	780.979,6	455.452,3	568.474,4	497.103,3	513.490,8	484.195,6	411.110,3	396.066,6	362.181,7	447.781,1	6.254.262,3	2.357.984,7
Outras Receitas Patrimoniais	2.000,0	2.500,0	2.500,0	2.500,0	0,0	4.000,0	2.000,0	2.500,0	2.500,0	2.000,0	2.500,0	2.000,0	27.000,0	20.000,0
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	3.806.677,0	3.670.389,4	4.153.425,2	3.666.449,2	4.041.387,6	3.960.908,3	3.871.537,0	3.934.419,4	3.745.625,2	3.921.272,3	3.869.812,9	4.318.551,3	46.960.454,8	47.515.650,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	31.017.437,0	31.755.860,2	29.282.841,6	32.429.912,6	32.837.771,2	29.338.134,5	28.156.705,6	33.951.684,3	33.617.037,5	30.686.607,4	31.287.253,6	42.819.278,3	387.180.528,8	371.172.284,3
Cota-Parte do FPM	4.812.635,8	6.696.488,3	4.096.549,1	4.683.634,0	5.206.611,1	4.862.935,7	6.278.380,2	4.155.354,2	4.235.962,6	3.934.203,5	5.083.747,7	8.127.028,5	62.173.530,7	61.300.000,0
Cota-Parte do ICMS	6.036.217,9	5.261.129,8	5.527.782,8	5.243.011,6	6.192.560,9	5.575.350,0	5.538.476,5	6.488.390,2	6.247.875,0	6.428.365,2	5.486.620,5	5.978.209,6	67.003.990,0	75.000.000,0
Cota-Parte do IPVA	2.375.728,9	2.488.549,1	1.754.280,4	1.419.232,2	752.236,8	476.050,9	531.677,8	476.027,4	338.473,3	326.203,9	251.856,9	344.503,4	11.534.821,0	11.000.000,0
Cota-Parte do ITR	6.869,1	2.982,6	3.684,1	3.053,9	1.625,3	4.287,3	5.565,1	3.368,3	7.535,0	36.209,5	3.163,0	8.112,1	86.455,3	70.000,0
Transferências da LC 87/1996	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências da LC 61/1989	224.519,0	129.926,5	126.493,9	149.649,1	137.255,0	151.348,6	155.346,3	134.743,4	138.528,7	199.162,1	151.586,8	197.269,4	1.895.828,8	2.000.000,0
Transferências do FUNDEB	5.427.060,4	4.673.691,7	4.438.275,1	7.939.299,5	5.087.166,3	4.713.733,3	4.588.689,8	5.133.044,5	4.763.291,4	5.161.562,6	4.587.478,0	6.355.159,6	62.868.452,2	59.493.156,0
Outras Transferências Correntes	12.134.405,9	12.503.092,2	13.335.776,2	12.992.032,3	15.460.315,8	13.554.428,7	11.058.569,8	17.560.756,3	17.855.371,5	14.600.900,6	15.722.800,7	24.808.995,7	181.617.445,8	162.309.128,3
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	398.292,7	164.856,4	138.686,8	345.085,8	222.788,5	126.096,3	186.193,8	506.516,1	354.808,2	309.537,1	224.948,5	606.511,3	3.556.320,7	8.414.251,0
DEDUÇÕES (II)	2.906.007,5	2.916.716,3	2.522.802,7	2.419.222,3	2.562.206,8	2.338.835,3	2.133.192,2	2.383.044,8	2.461.974,3	2.317.396,0	2.332.103,6	2.676.718,2	30.190.410,0	31.254.000,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	214.813,4	877,2	221.158,5	119.506,2	124.149,0	124.940,8	130.765,4	131.468,1	132.322,8	132.277,5	132.535,1	135.677,3	1.600.491,3	1.380.000,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	2.691.194,1	2.915.839,1	2.301.734,2	2.299.716,1	2.458.057,8	2.213.994,5	2.002.426,8	2.251.576,7	2.329.651,5	2.185.118,5	2.199.568,5	2.741.040,9	28.589.918,7	29.874.000,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	38.824.724,5	37.888.516,5	38.357.011,1	49.113.640,8	44.063.790,8	37.945.209,7	36.603.241,7	42.706.730,1	41.828.242,2	39.125.622,0	40.570.455,7	54.890.700,7	501.917.888,8	471.473.583,1
(-) Transf. obrig. União relat. emendas individuais (art.166-A, § 1º da CF)(IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	9.491.702,0	100.000,0	0,0	9.591.702,0	100,0
RCL AJUSTADA P/ CALC. LIM. ENDIV. (V)=(III-IV)	38.824.724,5	37.888.516,5	38.357.011,1	49.113.640,8	44.063.790,8	37.945.209,7	36.603.241,7	42.706.730,1	41.828.242,2	29.633.920,0	40.470.455,7	54.890.700,7	492.326.183,8	471.473.583,1
(-) Transf. Obrig. União relativas a emendas de bancada (art. 166 § 16 da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	350.010,0
RCL AJUST. P/ CALC. LIM. DESP. PESSOAL (VII)=(V-VI)	38.824.724,5	37.888.516,5	38.357.011,1	49.113.640,8	44.063.790,8	37.945.209,7	36.603.241,7	42.706.730,1	41.828.242,2	29.633.920,0	40.470.455,7	54.890.700,7	492.326.183,8	471.123.473,1

Fonte : SECRETARIA DE FAZENDA
 Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :
 RCL dos últimos 12 meses R\$ 501.917.885,80

MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS - PODER LEGISLATIVO
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
 DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
 PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2023

RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

R\$1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (Antes da inscrição de restos a pagar não processados) (f) = (a - (b + c + d + e))	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados do Exercício (g)	Empenhos Não Liquidados Cancelados (Não inscritos Por Insuficiência Financeira)	Disponibilidade Caixa Líquida Depois da inscrição de restos a pagar não processados (i) = (f - g)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)					
		De exercícios anteriores (b)	Do exercício (c)							
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	30.884,7	0,0	0,0	0,0	-6,0	30.890,7	30.884,7	0,0	6,0	
Recursos Ordinários	0,0	0,0	0,0	0,0	-6,0	6,0	30.884,7	0,0	-30.878,7	
Outros Recursos não vinculados	30.884,7	0,0	0,0	0,0	0,0	30.884,7	0,0	0,0	30.884,7	
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Recursos Vinculados à Educação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Transferências do FUNDEB	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Outros Recursos Destinados à Educação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Recursos Vinculados à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Outros Recursos Destinados à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Recursos Destinados à Assistência Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Recursos Vinc. à Previdência Social (exceto RPPS)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Demais Vinculações Decorrentes de Transferências	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Transferências de Conv e Instrum Cong (Exceto Educação, Saúde e Assistência)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Outras Vinculações Decorrentes de Transferências	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Demais Vinculações Legais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e Saúde)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde, Assistência e Previdência)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Outras Vinculações Legais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Receitas Extrarcontábeis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Outras Vinculações de Recursos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
TOTAL DOS RECURSOS VINC. AO RPPS (III)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Recursos Vinc. RPPS Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Recursos Vinc. RPPS Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Regime Próprio de Previdência - Taxa de Administração	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
TOTAL (IV) = (I) + (II) + (III)	30.884,7	0,0	0,0	0,0	-6,0	30.890,7	30.884,7	0,0	6,0	

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: ROBSON DE OLIVEIRA SOUZA
 RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: MARINEZ DOS SANTOS GOMES
 RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: JULIANO PEREIRA DE SOUZA
 SIGFIS - Versão 2023

Data de Emissão: 20/08/2024 15:38h

MUNICÍPIO DE TRES RIOS - PODER LEGISLATIVO
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2023

LRF, art 48 - Anexo 6 (Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O BIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	501.917.885,8	
Receita Corrente Líquida Ajustada	492.326.183,8	

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Total da Despesa com Pessoal - TDP	12.527.808,6	2,54 %
Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF)	29.539.571,0	6,00 %
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF)	28.062.592,5	5,70 %
Limite de Alerta	26.585.613,9	5,40 %

DÍVIDA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	0,0	0,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	-	120,00 %

GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias	0,0	0,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,0	0,00 %

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,0	0,00 %
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,0	0,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas	0,0	0,00 %
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita	0,0	0,00 %

RESTOS A PAGAR	Inscrição em Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados	Disponibilidade de Caixa Líquida (após a Inscrição em Restos Pag Não Proc)
Valor apurado nos demonstrativos respectivos	30.884,7	6,0

Fonte : 00

Nota :

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: ROBSON DE OLIVEIRA SOUZA
 RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: MARINEZ DOS SANTOS GOMES
 RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: JULIANO PEREIRA DE SOUZA

SIGFIS - Versão 2023

Data de Emissão: 20/08/2024 15:38h

Anexo 6 do RGF